1

. 

Bibliographie: 
DHS – DHV.

1

cf. doc. 402 ci-dessous.

402. Concession du marché de Cudrefin par la duchesse-régente 
Blanche.

1495 mars 17. Turin

Licentias pro communitate et hominibus Cudreffini, pour y avoir foire tous les
jours le lundy, 1495.

Blancha etc., universis serie presentium facimus manifestum quod cum litte-
ris nostris patentibus aliunde emanatis superiori tempore donaverimus dilectis fi-
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delibus nostris hominibus et communitati Cudrefini licentiam et autoritatem in
eodem loco tenendi certas nundinas ut locus ille refici et menia circumcirca ip-
sum locum Cudrefini erigi et construi possint. Ecce quod nos cupientes, eosdem
homines et communitatem suis exigenciis erga nos et prefatum filium nostrum
integra fidelitate constancia uberioribus amplecti favoribus quo inde locus ipse
meliorari possit et illorum amor in nos obsequendique crescat devocio, suppli-
cacioni igitur ipsorum subdictorum nostrorum super hiis nobis facte favore be-
nivolo annuentes ex nostra certa scientia tutorio nomine premisso matura con-
silliariorum nostrorum infrascriptorum super hiis deliberatione prehabita, eis-
dem hominibus et eorum posteritatibus imperpetuum et in vim perpetui previle-
gii singulis diebus lune cuiuslibet ebdomade mercatum in eodem loco. / Cud-
refini tenendi licentiam et auctoritatem damus, impartimur et concedimus, iuri-
bus tamen pedagiorum, gabellarum, leydarum et aliis quibusvis prefati filii nostri
in premissis semper salvis. 

Mandans consiliis cum prefato filio nostro et Chamberiaci residente presi-
dente et magistris camere computorum Sabaudie, baillivo et procuratori Vuaudi,
castellanis Cudrefini, Meldini et Rotondimontis ac ceteris nostris sub pena [...]
quathenus huiusmodi licencie et largicionis litteras dictis hominibus et incolis
Cudrefini teneant, actendant et observent tenerique actendi et per quosvis faciant
inconcusse observari et in illud contraveniant quolibet vel opponant sic cum fieri
volumus ut eidem duximus concedendum.  

Datum Thaurini die decima septima marcii millesimo quatercentesimo nona-
gesimo quinto.   

ACV, C II 220,  

Extrait

 sur deux feuillets de papier tiré de l’original en 1569 par le notaire Dela-
porte.      

Paragraphe 12: Genolier

Au moyen âge, le village de Genolier appartenait aux seigneurs de Mont. Ceux-
ci étaient eux-mêmes vassaux pour Genolier des seigneurs de Prangins, puis dès
le XIVe siècle des comtes de Savoie. Les hommes de Genolier furent affranchis
en 1221 par Guy de Mont à la condition qu’ils lui paieront un cens annuel

1

. En
1523, la seigneurie fut vendue au duc de Savoie qui l’inféoda en 1528 aux barons
de Prangins.

Bibliographie: 
DHS – DHV.   

1

cf. doc. 403.
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403. Guy de Mont affranchit les habitants de Genolier contre un cens 
annuel .   

1221 septembre 15. s. l. 

Aymo dei permissione Gebennensis episcopus omnibus qui presentem paginam
viderint eternam in domino salutem. Noverit universitas nostra quod donnus
Guido de Montibus, dominus de Genolie, convenit in nostra presentia cum suis
hominibus in hunc modum, videlicet quod omnes homines de iusriditione dicti
Guidonis existentes, qui infra continentiam sui castri de Ionolie existerent perso-
naliter et ibidem certam mansionem haberent, libertatis munere fruerentur. De
cetero quia diu inhabitarent ibidem, ita tamen quod certum censum singulis annis
reddere tenerentur / dicto Guidoni militi et scensum

a

 istum eidem semper in festo
beati Michaelis dicti homines solvere tenerentur. Ultra scensum

a

 istum nichil
possit a dicto milite exigi ab eisdem, nisi episcopi eidem ex liberalitate sua
vellent aliquid erogare. Ne vero super variatione census possit oriri contentio in-
ter ipsos, noveritis quod Iohannes Sicars debet III solidos Gebennenses et duas
copas bladi frumenti et avene per modium, P[etrus] Chalvez et fratres sui XII
solidos et dimidium modium bladi, Udricus Balbus XVI solidos et dimidium
modium bladi, Aimo Sicars et fratres sui XVIII solidos et dimidium modium
bladi, Gangissus X solidos et IV copas bladi, Cristinus tres copas bladi et III so-
lidos, Amaudricus X solidos et dimidium modium bladi, Stephanus de Furno III
solidos et IV copas bladi, Stephanus Bordons X solidos et V copas bladi, Con-
stantinus et fratres sui V solidos et IV copes

b

 bladi, Iohannes Faber et Anselmus
frater suus XII solidos et dimidium modium bladi, W[illermus] Bretons V soli-
dos et III copes

b

 bladi.
Hoc autem esse observandum secundum consuetudinem et usus ville libere

protestamus et hoc utraque pars firmavit proprio iuramento, ut autem istud ratum
maneat ad instanciam utriusque partis presentem paginam fecimus roborari.

Anno ab incarnatione domini millesimo ducentesimo vicesimo primo decima
septima kalendas octobris.    

ACV, Ad 16, fol. 8,

 cartulaire 

de la chartreuse d’Oujon. 

Ed. MDR  XII/1, no. 8, p. 15–16.

a

lisez 

censum.

b

sic.

Paragraphe 13: Gingins  

Au moyen âge, la seigneurie de Gingins appartenait à la famille de Gingins. Elle
exerça toujours ses droits sur le village, alors qu’elle partagea parfois ses droits
dans le reste de la seigneurie avec l’abbaye de Bonmont, qu’elle avait fondée.
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En 1319, le droit de haute juridiction à Gingins est remis à Louis II de Savoie

1

;
il reviendra aux Gingins en 1441. 

Bibliographie: 
DHV – Pierre REYMOND, Gingins, entre château et abbaye. Gingins 1989.

1

cf. doc. 404.

404. Avec l’accord des membres de la famille noble de Gingins, l’abbé 
de  Bonmont  associe  Louis  de  Savoie  à  l’exercice  de  divers  droits 

seigneuriaux dans le village de Gingins.  

1318 mars. s. l.

Nos Ludovicus de Sabaudia dominus Vaudi notum facimus universis presentes
litteras inspecturis seu etiam audituris quod cum viri religiosi frater Stephanus
abbas et conventus Bonimontis Cysterciensis ordinis associaverint nos et heredes
nostros de speciali gracia eorumdem in aliquibus iuribus et iuridicionibus homi-
num, habitatorum et habitandorum in villa de Gingins quantum dominium dicti
loci se extendit et non ultra, salvo omni iure alterius, de voluntate et expresso
consensu nobilium de Gingins [...]

a

 pro eo videlicet quod nos, heredes et succes-
sores nostri teneantur dictum locum de Gingins cum habitatoribus universis, re-
bus et pertinenciis eorumdem fideliter gardare, tueri, garentire et deffendere ab
omnibus et contra omnes, sicut res nostras proprias et omnes res dictorum reli-
giosorum et omnium aliorum hominum suorum cum pertinenciis ubicumque
sint. Nos dictam associationem per dictos religiosos et eorum participes nobis
factam modo et forma predictis recipimus ex nunc et imperpetuum pro nobis,
heredibus et successoribus nostris presentibus et futuris sub conditionibus et con-
ventionibus infrascriptis.

[1] In primis dicti religiosi et sui participes dant et concedunt nobis et here-
dibus nostris quod si quis dictorum hominum, habitatorum et habitandorum in
villa de Gingins vel aliorum extraneorum committeret in dicto loco de Gingins
homicidium vel aliquid aliud crimen manifestum et clarum pro quibus deberet
condempnari ad mortem vel aliquam membrorum mutilationem per iustum iu-
dicium sustinere vel si dicti habitatores de Gingins in aliquo alio loco dominii et
iuridicionis nostre committerent illud, idem condempnatio, punitio et iudicium
illius criminosi ad nos et nostros heredes pertineat in futurum, ita quod omnia
bona immobilia cum domo, scala, pila et gallo et cum toto tenemento remaneant
in statu in quo essent dictis religiosis et suis participibus integre pleno iure, in
quibus omnibus non debemus nec possumus nec alius pro nobis manus apponere
seu aliud exigere quoquomodo. Medietas autem omnium bonorum mobilium
dicti criminosi debet dictis religiosis integre remanere et alia medietas nobis
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et nostris heredibus remanebit. Que bona mobilia debet sesire et tenere ad utili-
tatem dictorum religiosorum et nostram nuncius propter hoc appositus. Qui nun-
cius debet esse homo dictorum religiosorum et ipsum debent dicti religiosi in
dicto loco de Gingins assignare. Qui dictus nuncius debet iurare in presencia
nostra vel nuncii nostri quod ipse iura utriusque partis fideliter custodiet et etiam
exercebit.

[2] Item in personis criminosis manifeste condempnatis aut condempnandis
ut supra, debet et potest predictus nuncius dictorum religiosorum et noster appo-
nere manus et facere secundum quod ordo iuris dictaverit et non in aliis personis
per suspicionem.

[3] Item concedunt nobis dicti religiosi et sui participes quod de bannis san-
guinis manifeste effusi, videlicet gladio, lapide vel baculo solum et non alio
modo in dictis malefactoribus hominibus eorum levatis in dicto loco de Gingins
vel in omni alio loco dominii et iuridicionis nostre et in aliis extraneis personis
in dicto loco de Gingins solum habeamus medietatem et dicti religiosi aliam me-
dietatem et dictus nuncius debet recipere fideiussiones banorum sessaginta soli-
dorum et levare banna et reddere utrique parti suam equaliter portionem.

[4] Item non debemus ibi habere nec tenere nec assignare aliquem mistralem
vel nuncium proprium nec sesinam vel inquestam facere, sed nuncius predictus
ad hoc deputatus, ut dictum est, debet hec omnia exercere.

[5] Item iudicium banni seu cognitio debent in dicto loco de Gingins vel ubi
voluerint dicti religiosi cognosci, iudicari et marciari per abbatem dicti loci Bo-
nimontis qui pro tempore fuerit et castellanum nostrum de Nyons cum bona
misericordia et nos non possumus nec heredes vel successores nostri nec debe-
mus aliquid aliud omnino exigere in dictis habitatoribus et habitandis cum eorum
pertinenciis in dicto loco de Gingins et dominio eius, exceptis iuridictionibus de
personis faciendis et bonis eorum et bannis dicti sanguinis manifeste effusi et non
alterius banni, sed omnia alia banna sunt et remanent iure perpetuo religiosis
sepedictis. Qui dicti religiosi vel nuncius eorum debent et possunt omnes alias
iuridiciones exercere, banna levare et leges habere et marciare vel remittere pro
sua voluntate et super hiis omnibus non possumus vel heredes nostri seu succes-
sores aliquid aliud exigere, allegare vel mutare. 

[6] Item non possumus nec heredes nostri vel successores nec debemus dictos
habitatores presentes et futuros dicti loci de Gingins recipere ad iuramenta vel
gardas castrorum seu villarum nostrarum et si aliqui iuraverunt, dicti religiosi
possunt et sui participes eos revocare et nos non possumus nec debemus contra-
dicere nec ipsos deffendere, tueri, manutenere vel etiam imparare seu in aliquo
nos pro eis opponere contra dictos religiosos et participes supradictos, sed si dicti
habitatores vel posteritas eorum essent vel pro tempore fuerint in aliquo contra
dictos religiosos et eorum participes inobedientes vel rebelles, nos, heredes et
successores nostri tenemur per iuramentum nostrum ad requisitionem dictorum
religiosorum seu participum facere et dare posse et auxilium incontinenti ad cor-
rigendos dictos habitatores et eorum heredes quousque dicti religiosi vel partici-
pes de dictis habitatoribus et habitandis se tenuerint plenarie pro contentis.

5

10

15

20

25

30

35

40

No 404

483

[7] Item de omnibus aliis excessibus casibus et questionibus occultis et mani-
festis superius non expressis vel qui possent emergi in ipsis habitatoribus et ha-
bitandis vel per alias personas inter ipsos in predicto loco et dominio de Gingins
quocumque modo vel quos commicterent dicti habitatores et heredes, debent
dicti religiosi vel eorum nuncii et consortes et participes cognoscere, punire et
plenam iuridicionem habere et dominium.

[8] Item si aliqui de nunciis dictorum religiosorum, videlicet religiosi, eccle-
siastici, familiares vel eciam seculares seu qualescumque persone essent in casi-
bus et locis predictis aliquid commicterent vel offenderent, cognitio et levatio
banni, iudicium et vindicta pertineat ad dictos religiosos secundum formam sui
ordinis et statuta. 

[9] Item de omnibus aliis usagiis, serviciis, pilicheriis, adiutoriis, clamoribus
terre, calvacatis, bastimento, custumis et aliis exactionibus universis, non possu-
mus nos, heredes vel successores nostri dictos habitatores vel habitandos in dicto
loco de Gingins compellere seu compelli facere nec ab eis aliquid aliud exigere,
cum nos nichil aliud preter quod suprascriptum est retineamus in omnibus et sin-
gulis supradictis, inhibentes per presentes litteras omnibus ballivis, castellanis,
vicedonnis, mistralibus et aliis officialibus nostris sub indignatione nostra ac sub
pena abmittendi medietatem salarii sui ut ipsi nichil aliud innovent, mutent vel
faciant in predictis habitatoribus, heredibus cum rebus eorum, loco, pertinenciis
et dominio supradictis nisi quod scriptum est in presenti littera vel statutum.

[10] Item si dicti religiosi et nos dictus Ludovicus voluerimus personam con-
dempnatam ad mortem vel ad mutilationem membrorum iudicatam marciare ad
argentum, possumus facere, ita quod quelibet pars habeat suam medietatem illius
marciationis prenotate et per hec omnia maleficia per dictos habitatores tempore
retroacto facta volumus esse quitta.  

[11] Item si in presenti littera reperiretur aliquid ambiguum vel obscurum, vo-
lumus et concedimus quod illa ambiguitas vel obscuritas possit declarari vel
emendari ad requisitionem dictorum religiosorum ad dictamen duorum sapien-
tum hinc et inde communiter electorum et possit rescribi, dicari et meliorari
quociens necesse fuerit ad consilium peritorum. Et quia consideramus quod dicti
religiosi pro suis benefactoribus quasi continue altissimum, intercedunt ob devo-
tionem quam habemus ad eosdem et dilectionem specialiter ad abbatem, ipsis ab-
bati et conventui supradictis pro deo et remedio anime nostre, animarumque
omnium predecessorum nostrorum omnes teneaturas, possessiones, elemosinas,
res et bona que nunc possident, a quocumque sint et quecumque sint in nostra iu-
ridicione et districtu eisdem religiosis concedimus, laudamus ac eciam pro nobis
heredibus nostris et successoribus confirmamus, concedentes pro nobis et nostris
quod dicti religiosi, habitatores, et heredes sepedicti possint uti in omni terra et
dominio nostro aquis, pascuis, nemoribus et aliis communibus pacifice et quiete,
hiis autem conditionibus omnibus et conventionibus supradictis dicti religiosi as-
sociant nos et nostros successores in hominibus et heredibus eorum quos habent
nunc vel pro tempore habuerint in villis de Borray, d’Arnay, de Trelay, de Giv-
rins, de Glanz, de Clarens, de Volatar, de Monte Laciano et de Sancto Eugendo
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de Rotteres et nos ipsos recipimus pro nobis et nostris heredibus et successoribus
modo et forma habitatorum et habitandorum in villa de Gingins superius decla-
ratis.

[12] Pro quibus omnibus et singulis supradictis per nos, heredes et succes-
sores nostros firmius attendendis et melius observandis volunt et concedunt
dicti religiosi et eorum participes de consensu habitatorum dictarum villarum
quod dicti habitatores et habitandi in villa de Gingins necnon et in aliis villis
predictis dictorum religiosorum solvant et solvere teneantur ratione personarum
et familiarum suarum dum ibi moram fecerint et non alia ratione sex modios
avene ad mensuram de Nyons annuatim, videlicet habitatores et habitandi in villa
de Gingins quatuor modios avene et habitatores aliarum villarum homines
dictorum religiosorum duos modios. De quibus sex modiis avene debent habere
dicti religiosi et eorum participes secundum partem suam duos modios avene et
nos alios quatuor modios remanentes. Quam avenam teneatur recolligere, reci-
pere et levare nuncius vel nuncii dictorum religiosorum tempore quo dicti reli-
giosi voluerint a messibus usque ad nativitatem domini et reddere nuncio nostro
a nuncio dictorum religiosorum propter hoc appellato tres modios avene ante
portam ecclesie dicti loci de Gingins et alium modium avene ante furnum alber-
gatorum habitancium super grangiam dictorum religiosorum dictam de Monte
Laciano. 

Has quidem conditiones et conventiones et universa et singula supradicta
nos dictus Ludovicus pro nobis, heredibus et successoribus nostris promittimus
bona fide et per iuramentum nostrum attendere, tenere firmiter et complere et
in contrarium verbo, consensu vel opere non venire nec contravenienti consen-
tire. 

In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus litteris duximus appo-
nendum. 

Datum et actum anno domini millesimo tercentesimo decimo octavo mense
martii.

ACV, C II 47,

 parchemin original, 

41 x 65 cm, sceau pendant de Louis de Savoie, sire de Vaud,
sur entrelacs de soie rouge. 

a

suivent 6 nobles mentionnés nomément et leurs soeurs.

Paragraphe 14: Grandcour

Au XIe siècle, Grandcour appartenait à la maison de Cossonay-Prangins et
était de la mouvance des évêques de Lausanne. A la chute de la maison de Pran-
gins, en 1293, la seigneurie passa à Louis de Savoie, seigneur de Vaud. Celui-ci,
pour se concilier les bourgeois de Grandcour leur accorda les franchises de
Moudon

1

. En 1311, la seigneurie fut inféodée à Pierre de Grandson; ce seigneur
ayant voulu restreindre certains droits des habitants (exploitation des forêts et

5

10

15

20

25

30

35

No 405 – 406

485

messeillerie), ceux-ci s’y opposèrent et obtinrent une confirmation de leurs
droits en mai 1326